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Abstrakt

Tato diplomová práce se zabývá návrhem a implementací mobilní aplikace pro
operační systém Android o vysoké škole České vysoké učení technické v Praze.
Při implementaci byla použita architektura Model–View–Presenter a reaktivní
programování. Součástí práce byl sběr dat a spolupráce s kolegy, kteří v rámci
svých závěrečných prací vytvářeli backend a verzi této aplikace pro operační
systém iOS.

Klíčová slova ČVUT, historie, Android, MVP, Model–View–Presenter, re-
aktivní programování, RxJava

Abstract

This master thesis deals with design and implementation of a mobile appli-
cation for Android operating system. The purpose of this application is to
present information about the Czech technical university in Prague. Model-
View-Presenter architecture and reactive programming were used during im-
plementation. The work done within this thesis includes collection of necessary
data and collaboration with colleagues who, in scope of their own theses, have
been creating the backend part and an iOS version of this app.
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Úvod

Mobilní aplikace patří k nejmladším v oboru informačních technologií. Tyto
aplikace jsou vytvářeny pro mobilní telefony nebo tablety s operačními sys-
témy Android, iOS aj. V současné době zažíváme velký nárůst používání mo-
bilních zařízení a s tím souvisí rychle se zvyšující počet aplikací, proto nelze
svět mobilních aplikací ignorovat. V polovině roku 2015 se odhadoval počet
aplikací v obchodu Google Play na 1 300 000 [3]. Uživatelé mobilních zaří-
zení mají odlišné nároky na mobilní aplikace, preferují jednoduché přehledné
ovládání a elegantní grafiku. Mobilní zařízení umí zjistit polohu uživatele, umí
spolupracovat s dalšími aplikacemi jako je navigace, kontakty a může pracovat
v režimu offline.

České vysoké učení technické v Praze (dále jen ČVUT) je známé jako jedna
z největších a nejstarších technických univerzit v Evropě. Je vnímána širokou
veřejností jako velmi prestižní institut, který je znám ve světě a umisťuje
se na předních pozicích světových žebříčků univerzit [4]. Informace o ČVUT
nalezneme na webových stránkách, sociálních sítích, v příručkách a letácích,
pořádají se Dny otevřených dveří, škola má své vlastní videozpravodajství [5]
aj. Co ovšem dosud chybí, je mobilní aplikace, která by prezentovala ČVUT.

Tato diplomová práce se zabývá vývojem mobilní aplikace na platformě
Android, která může sloužit uživatelům jako zdroj informací o ČVUT, její
historii a současnosti. Aplikace bude mít kromě české verze také anglickou
verzi, která je důležitá, pokud uvažujeme o užití aplikace pro cizince. Pokud
bude ČVUT aplikaci udržovat, může být zdrojem důležitých informací pro
zájemce o studium, pro zaměstnance a studenty ČVUT nebo pro zahraniční
návštěvníky. Mohla by být také využívána při prezentaci školy na různých
akcích, veletrzích nebo na zahraničních cestách zaměstnanců školy.

Práce je součástí většího projektu, jehož dalšími částmi jsou bakalářská
práce, která řeší verzi aplikace na platformě iOS, a diplomová práce, která se
zabývá získáváním dat z webového backendu přes API rozhraní.
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Úvod

Struktura práce
První kapitola krátce čtenáře seznamuje s projektem Historie ČVUT, jakou
roli v něm tato diplomová práce hraje a kdo se na projektu podílel.

Ve druhé kapitole jsou popsány cíle práce a je podrobněji rozebráno její za-
dání. Kapitola se zabývá funkčními a nefunkčními požadavky aplikace včetně
těch, které nebyly realizovány, ale mohly by sloužit jako možná rozšíření do
budoucna. V závěru kapitoly je určen charakter aplikace a jsou identifikovány
její cílové skupiny.

Ve třetí kapitole je představen operační systém Android a jak se na jeho
platformě vytvářejí nativní mobilní aplikace.

Čtvrtá kapitola se zabývá analýzou existujících řešení a průběhem sběru
dat pro danou aplikaci.

Pátá kapitola se věnuje vlastnímu návrhu aplikace. Popisuje přehled funkcí
aplikace, zabývá se na základě wireframů jednotlivými obrazovkami aplikace
a popisuje datový model aplikace. Kapitola je věnována také použité archi-
tektuře aplikace.

Průběh realizace aplikace přibližuje šestá kapitola. Jsou v ní ve stručnosti
ukázány některé použité knihovny a popsány problematické části implemen-
tace aplikace.

V sedmé kapitole jsou rozebrány možnosti testování aplikace s operačním
systémem Android. Kapitola ukazuje, jak testování probíhalo, jaké přínosy
mělo a k jakým změnám došlo.

V poslední kapitole je shrnuto, jakých výsledků v práci na mobilní aplikaci
bylo dosaženo a jak je možné dále aplikaci rozvíjet.
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Kapitola 1
O projektu

S myšlenkou vytvořit mobilní aplikaci propagující ČVUT přišel Ing. Martin
Půlpitel, který vypsal na toto téma tři rámcová zadání.

V rámci prvního rámcového zadání bylo za úkol navrhnout a implemento-
vat webovou aplikaci, která umožní vkládat a spravovat data a poskytovat je
mobilním aplikacím (backend). Na této části pracoval Ing. Vojtěch Bartoš.

Druhým vypsaným rámcovým zadáním bylo navrhnout a implementovat
mobilní aplikaci pro operační systém Android [6]. Součástí tohoto zadání bylo
analyzovat podobné aplikace a sesbírat data pro webový backend. Toto zadání
si vybral autor této práce.

Třetí rámcové zadání bylo analogické jako předchozí, ale pro platformu
iOS [7]. K tomuto tématu se nikdo nepřihlásil, proto bylo stejné téma vypsané
v rámci bakalářského studijního programu, na které se přihlásil Vojtěch Pajer.
Kvůli této změně bylo rozšířeno zadání autora této práce o vedení bakalanta
Vojtěcha Pajera.

Rozdělení týmových rolí v projektu1 ukazuje diagram 1.1.

Obrázek 1.1: Týmové role

1Znázorněny jsou pouze role v rámci závěrečných prací. Projektu se účastnilo více lidí.
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1. O projektu

První závěrečná práce, zabývající se backendem, byla dokončena v létě
2015, Android aplikace je součástí této práce a iOS aplikace se plánuje dokončit
v létě 2016.

Na tomto projektu se podílí také společnost Ackee s.r.o [8] (dále jen Ackee),
která poskytuje technické zázemí, vytváří grafiku na základě wireframů2, pro-
bíhají zde všechny projektové schůzky a poskytuje své pracovníky ke konzul-
taci. Ing. Roman Gordienko vytvořil hlavní část grafiky a poskytl konzultace
UX designu3. Inspirace, jak správně psát Android aplikace, tipy na některé
použité knihovny a konzultace probíhaly především s Ing. Davidem Bilíkem a
Bc. Michalem Kučerou.

Mezi další spolupracovníky projektu patřila Prof. PhDr. Marcela Efmer-
tová, CSc., která poskytovala konzultace a provedla korekturu historické části.
S překladem historických dat pomáhal Bc. Tomáš Hána a aplikace byla pro-
věřena 14 testery.

2Wireframe je návrh znázorňující rozložení prvků, jejich chování a ukazuje dostupné
funkce aplikace [9].

3User Experience (UX) je zaměření na uživatele, jeho potřeby a schopnosti. UX design
se zabývá návrhem aplikace na základě těchto znalostí [10].
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Kapitola 2
Cíle práce, specifikace zadání

Cílem práce je navrhnout a implementovat mobilní aplikaci pro operační sys-
tém Android, která bude fungovat na mobilních telefonech a tabletech. Apli-
kace s názvem Historie ČVUT bude prezentovat důležité momenty v historii
ČVUT, její významné vědecké osobnosti, vznik fakult a chronologii rektorů.

Po analýze požadavků zadání práce a rozmyšlení, co dále by aplikace mohla
obsahovat, vznikl soupis jejích funkčních4 a nefunkčních5 požadavků. Během
sběru dat byly některé požadavky dále upřesňovány. Tučně zvýrazněné poža-
davky v oddílech 2.1 a 2.2 jsou nutné pro splnění zadání, ostatní jsou nad jeho
rámec.

V závěru kapitoly jsou popsány nápady, k jejichž realizaci nedošlo, ale
mohou sloužit jako možná rozšíření do budoucna.

2.1 Funkční požadavky
1. Zobrazení milníků ČVUT

2. Zobrazení rektorů ČVUT

3. Zobrazení významných vědeckých osobností ČVUT

4. Zobrazení významných sportovců ČVUT

5. Zobrazení základních informací o ČVUT

6. Zobrazení základních informací o fakultách ČVUT

2.2 Nefunkční požadavky
1. Aplikace bude stahovat data z webového API

[…]

ložce rektoři s překvapením zjistili, že jejich vyučující byl rektorem nebo je
zaujalo, kolik mělo ČVUT rektorů.

U významných vědeckých osobností se ukázalo, že většinu zajímalo jen pár
osobností, nejčastěji Křižík a Doppler, které znali. Proto by stálo za zvážení,
zda nepřidat významné osobnosti ze současnosti, které by pro uživatele byli
aktuálnější, i když z historického hlediska ne tak významné. Pokud uživatele
napadlo použít tablet na šířku, zaujalo je současné zobrazení seznamu osob a
detailu osoby.

Sportovci jsou kategorie, která některé testující zaujala a pro jiné nebyla
tak zajímavá. Ukázalo se, že by bylo vhodnější uvést na seznamu sportovců,
z jaké oblasti sportu jsou. Zároveň by testující uvítali sportovce ze současnosti,
než ty historické.

Jeden testující poznamenal, že by uvítal známé osobnosti ze současné doby,
které zde studovali, např. Petr Nárožný, David Vávra aj.

7.3.5 Chyby při testování

Testování přineslo mnoho důležitých poznatků, přesto se osoba provádějící
testy dopustila několika chyb a je si vědoma, že některé věci lze příště zlepšit.

Během testování došlo u dvou testujících k pádu aplikace. Pokud by byl
nasazen nástroj pro crash reporty, bylo by snazší dohledat, čím byly pády
způsobeny.

Testování by bylo vhodné provádět na více zařízeních a v různých verzích
Androidu, než bylo v tomto projektu realizováno.

Nebyla použita metoda, kdy se zkouší různé verze aplikace s cílem zjis-
tit, která z nich je více uživatelsky přívětivá. Např. jedna verze aplikace by
používala jiný ovládací prvek než druhá.

7.3.6 Závěry z testování

Většina testujících hodnotila aplikaci pozitivně, považovali ji za jednoduchou
a přehlednou. Mnoho účastníků testování by uvítalo, pokud by se aplikace
dále rozvíjela.

Část testujících zaujala časová osa, protože se jedná o netradiční ovládací
prvek. Dalším zajímavým prvkem pro uživatele byl parralax efekt, který je
použit u některých detailových obrazovek.
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Někteří testující navrhli zlepšení aplikace a její rozšíření. Jedná se o při-
dání mapy s umístěním fakult, rozšíření informací o ČVUT a fakultách včetně
osobností školy.

Na základě testování aplikace v ní byly provedeny některé přínosné změny.
Mezi nejdůležitější patří přidání šipek pro přechod mezi detailovými obrazov-
kami. Další provedenou změnou aplikace je akce po kliknutí na tlačítko zpět,
kdy místo toho, aby se aplikace zavřela, dojde k otevření navigační lišty. Dále
bylo opraveno několik drobných chyb v aplikaci, překlepy, byla upravena ně-
která data aj.

Uživatelské testování se ukázalo jako časově náročnější, ale mělo větší pří-
nos pro projekt, než testy usnadňující vývoj.
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Závěr

Hlavním cílem této diplomové práce bylo navrhnout a implementovat mobilní
aplikaci pro operační systém Android, která bude prezentovat důležité mo-
menty v historii ČVUT, významné vědecké osobnosti, vznik jednotlivých fa-
kult a chronologii rektorů školy. Na základě těchto požadavků byla vytvořena
mobilní aplikace Historie ČVUT a do aplikace byly přidány některé položky
nad rámec zadání. Jedná se o stručné informace o ČVUT, stručné informace
o jednotlivých fakultách a informace o sportovcích ČVUT.

Součástí práce byl průzkum podobných aplikací, konkrétně aplikací Time-
line – Art Museum, World History, Boeing Milestones a Harvard Tour. Na
sběru a přípravě dat pro aplikaci jsem spolupracoval s bakalářským studen-
tem, který řešil verzi této aplikace pro operační systém iOS. Tohoto studenta
jsem metodicky vedl a tvořili jsme spolu wireframy, na jejichž základě byla
designérem vytvořena grafika aplikace.

Aplikace na platformě Android je nyní plně funkční a je propojena s webo-
vým API, do kterého byla data nahrána a odkud aplikace získává data. Po
stažení dat je možné aplikaci používat offline. Aplikace je lokalizována do
českého a anglického jazyka.

Funkčnost aplikace byla ověřena na několika různých mobilních zařízeních
a bylo provedeno čtrnáct uživatelských testů, které ověřily navržené uživatel-
ské rozhraní. Většina testujících hodnotila aplikaci jako jednoduchou a pře-
hlednou. Na základě testování aplikace došlo k přidání šipek jako další možnost
pro přechod mezi detailovými obrazovkami. Současně byla provedena úprava
ukončení aplikace. Během testování se dále ukázalo, že uživatelům by vyho-
vovalo přidání mapy s objekty ČVUT. S tím souvisí nápad použít v aplikaci
virtuální prohlídku, který je v této práci popsán. Zadání diplomové práce bylo
splněno nad rámec jeho požadavků.

Při práci na tomto projektu jsem se naučil používat architekturu Model-
View-Presenter, vyzkoušel si reaktivní programování a dozvěděl se zajímavé
informace o své škole.

Předpokládá se, že aplikace by mohla sloužit jako propagace ČVUT. Bylo
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Závěr

by však nutné dořešit problém s autorskými právy obrázků, protože prozatím
byly použity pouze pro vzdělávací účely, ale při použití jako oficiální aplikace
ČVUT by mohl nastat právní problém.

Původně se měla aplikace jmenovat Historie ČVUT, jak napovídá název
této diplomové práce. Jelikož byly přidány i údaje ze současnosti, bylo by
vhodné zvážit změnu názvu aplikace.

Aplikace bude představena na rektorátu ČVUT, kde se rozhodne, zda-li
chce ČVUT aplikaci používat, případně ji dále rozvíjet.
