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Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 5:

1. Náročnost a další
komentář k zadání

1=mimořádně náročné zadání,
2=náročnější zadání,
3=průměrně náročné zadání,
4=lehčí, ale ještě dostatečně náročné zadání,
5=nedostatečně náročné zadání

Popis kritéria:
Podrobněji charakterizujte diplomovou (bakalářskou) práci a její případné návaznosti na předchozí nebo běžící projekty. Dále posuďte, čím je zadání této ZP náročné. (U obtížnější
ZP lze dále tolerovat některé nedostatky, které by u ZP standardní obtížnosti tolerovány nebyly; a naopak u jednoduché ZP mohou být zjištěné nedostatky hodnoceny přísněji.)

Komentář:
Zadáním nebylo jen prosté navržení a implementování mobilní aplikace, ale i rozbor těch nejlepších aplikací a inspirací byla
oceňovaná aplikace firmy Boeing. Výzvou byla i implementace efektu pro zobrazení časovy?ch událostí.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 4:

2. Splnění zadání 1=zadání splněno,
2=zadání splněno s menšími výhradami,
3=zadání splněno s většími výhradami,
4=zadání nesplněno

Popis kritéria:
Posuďte, zda předložená ZP splňuje zadání. V komentáři uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, případně rozšíření ZP oproti původnímu zadání. Nebylo-li zadání zcela
splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Komentář:
Zadání splněno
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 4:

3. Rozsah písemné zprávy 1=splňuje požadavky,
2=splňuje požadavky s menšími výhradami,
3=splňuje požadavky s většími výhradami,
4=nesplňuje požadavky

Popis kritéria:
Zhodnoťte přiměřenost rozsahu předložené ZP vzhledem k obsahu, tj. zda všechny části ZP jsou informačně bohaté a ZP neobsahuje zbytečné části.

Komentář:
Splňuje požadavky
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

4. Věcná a logická úroveň
práce

90 (A)

Popis kritéria:
Posuďte, zda předložená ZP je po věcné stránce v pořádku, případně vyskytují-li se v práci věcné chyby nebo nepřesnosti. Zhodnoťte dále logickou strukturu ZP, návaznosti
jednotlivých kapitol a pochopitelnost textu pro čtenáře.

Komentář:
Práce je dobře strukturovaná a srozumitelná.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

5. Formální úroveň práce 80 (B)
Popis kritéria:
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku ZP, viz Směrnice děkana č. 12/2014, článek 3.

Komentář:
Ve zkratce ČVUT, je písmeno T nějak divně odsazeno.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

6. Práce se zdroji 90 (A)
Popis kritéria:
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení ZP. Charakterizujte výběr studijních pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní
zdroje nebo zda se pokoušel řešit již vyřešené problémy. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky
a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.

Komentář:
V práci je hodně a relevantně citováno.

Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů
(známka A až F):

7. Hodnocení výsledků,
publikační výstupy a
ocenění

75 (C)

Popis kritéria:
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků ZP, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení,
apod. Případně také zhodnoťte, zda software nebo zdrojové texty, které nevytvořil sám student, byly v ZP použity v souladu s licenčními podmínkami a autorským právem.
Popište případnou publikační činnost a získaná ocenění související s řešením této ZP.

Komentář:
Práce je spíše praktická, implementační se zajímavými výzvami.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - nehodnotí se

8. Komentář o využitelnosti
výsledků

Popis kritéria:
Uveďte, zda hlavní výsledky ZP rozšiřují již publikované známé výsledky a/nebo přinášející zcela nové poznatky. Uveďte možnosti využití výsledků ZP v praxi.

Komentář:
Výsledná mobilní aplikace je plně použitelná a možná se prosadí i v rámci ČVUT.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 5:

9. Aktivita a samostatnost
studenta v průběhu řešení

9a:
1=výborná aktivita,
2=velmi dobrá aktivita,
3=průměrná aktivita,
4=slabší, ale ještě dostatečná aktivita,
5=nedostatečná aktivita
9b:
1=výborná samostatnost,
2=velmi dobrá samostatnost,
3=průměrná samostatnost,
4=slabší, ale ještě dostatečná samostatnost,
5=nedostatečná samostatnost

Popis kritéria:
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda byl na konzultace dostatečně připraven (9a).
Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce (9b).

Komentář:
Student byl za rok a půl spolupráce velice aktivní. Vedl bakalářského studenta, vyhledával materiály použité v aplikaci a
organizoval koordinační schůzky.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

10. Celkové hodnocení 85 (B)
Popis kritéria:
Shrňte stránky ZP studenta, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Celkové hodnocení nemusí být aritmetickým průměrem či jinou hodnotou vypočtenou z hodnocení
v předchozích jednotlivých kritériích 1 až 9.

Text hodnocení:
Student pracoval samostatně a velice aktivně. Odevzdání práce odložil a práci oproti první verzi z větší části přepracoval.
Výsledek je na velice dobré úrovni. Je použitý moderní reaktivně funkcionální přístup a RxJava. V práci je krom standardních
záležitostí, jako je načítaní dat z API, ovládací prvky atd. použito i pár velice náročných efektů. Jak ukázalo testování, aplikace
je díky informací prospěšná i pro současné studenty ČVUT. Ještě lépe by mohla posloužit pro zájemce o studium a jako PR
nástroj univerzity.

Podpis vedoucího práce: